慈濟大學 102學年度
第 1次空間規劃管理委員會會議紀錄

開會時間：102年 10月 15日(星期二)10：30

開會地點：第二教學研討室

主    席：王本榮校長                                紀錄：方仁輝

出席人員：許木柱副校長、楊仁宏院長、張新侯院長、劉佑星院長、

劉怡均主任、林清達教務長、林聖傑學務長、

范揚晧總務長(執行秘書)

請假人員：曾國藩副校長（上課）、范德鑫主秘（另有臨時會議）

壹、 報告事項

一 、主席致詞

二 、執行秘書(總務長)報告：

詳如附件一。

貳、 討論事項

提案一 提案單位：共教處＆教資中心

案由：共同教育處辦公室設置及教資中心辦公空間整合遷移大愛樓 6樓規劃案，

提請討論

說明：

1.目前共同教育處辦公室暫設於教資中心 H602內。

2.目前教資中心辦公室散置於 C3.C5.H6各區，因教傳院位於大愛樓，教資中心

搬遷後，在教師教學部份有相互成長之預期效益，之後辦活動也可盡量規劃

再大愛樓，以活化該區，故規劃整合至大愛樓 6樓。

3.相關說明詳見附件二。

決議：

1.同意共同教育處辦公室設置及教資中心辦公空間整合遷移大愛樓 6樓，但空間

運用請盡量整合精簡，預留爾後各單位擴充之彈性。

2.L0305規劃設置教學研討室部份暫緩，待媒體製作暨教學中心設置案確認後再

視狀況啟動辦理。

討論過程補充事項：

1.教傳院院長：請再考量（1）取消 L0601～L0603教室之配合措施（2）需預留

「媒體製作暨教學中心」設置空間（3）L1004原預計設置師培中心之教材製

作室，因傳播學系老師研究需求，故暫時借用，接下來的師培中心評鑑前，

需再考量。

總務處說明：（1）大教室約 33坪，安排大學部使用，中型教室約 24坪只能

安排研究所或選修人數少之課程。L0601～L0606面積皆約為 12坪，規劃為教

室，有些勉強，故希望收回 H601、H602恢復為一般大型教室。（2）目前大

愛樓 4樓尚有 4間，5樓尚有 6間研究室，約有 70坪，單位需求如能明確，

可配合評估，提案辦理。

2.以不變更現有隔間為原則，教資中心主任辦公室可暫不規劃，並盡量精簡檔案

資料，以節省空間。

提案二 提案單位：總務處

案由：配合修改後之教師員額配置原則，相對系所分配空間之處理計畫，提請討

論

說明：

1.依據 102.05.21主管會報共識及 102年 9月 25日第 121次行政會議決議，本

校目前採取教師員額管控機制，核給原則重新調整，自 102學年度起遇缺不

補，至低於核給員額時，方得遞補編制缺。。

2.系所空間分配依據員額配置辦理，故員額調整後系所空間分配相對進行調整。

3.系所空間面積分配詳如附件一 p.5～p.6。

決議：。

1.超過部份 105學年度起逐年收回。

2.超過 100坪之單位，總務處與相關系所溝通進行收回，收回情形提下次會議報

告外，如有無法配合系所，得至會議上報告說明空間利用情形。

討論過程補充事項：

1.新設系所之規劃：

醫學院院長：構思增設(1) 牙醫研究所，(2) 藥理學系 (3)營養學系。

校長核示：(1)未來新增系所以系所合一設置為原則，對於學生來源較為有把

握，故牙醫所不優先考量。(2)藥理學科、藥毒所整合藥理學系含碩士班，因

本校位於東部或許可考量規劃優先爭取設置，然因現有科所領域之問題，能

否整合請再協商評估。(3)佛光大學設有健康與創意素食產業學系，故營養學

系之定位請再蒐集資料進行評估報告。

人社院院長：NGO組織管理領域有構思成立研究所，因設學系有其困難，故仍

待評估，另外社工學系因師資改善之考量，構思轉型為社工及社會福利或社

會福利管理，以擴大教學領域，利於師資遴聘。

2.A304陳立光老師之實驗室歸屬分級，請醫學院再協助瞭解，必要時請本校生

物安全委員會瞭解。

參、 臨時動議:無。

肆、 散會